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KLINGER

FLUID CONTROL

Today for tomorrow

Als Tochterunternenmen der KLINGER Gruppe entwickelt,
produziert und revisioniert KLINGER Fluid Control seit mehr
als 125 Jahren hochwertige Industriearmaturen am Standort
Gumpoldskirchen/Osterreich. Uber das globale Distributions-
und Servicenetz bietet KLINGER Fluid Control sowohl stan-
dardisierte als auch maBgeschneiderte Produkte, Dienstleis-
tungen und Loésungen fur Kunden auf der ganzen Welt.

Produkte aus dem Hause KLINGER Fluid Control zeich-
nen sich durch ihre hohe Zuverlassigkeit sowie durch eine
Uberdurchschnittliche Lebensdauer bei gleichzeitig sehr
niedrigen Lebenszykluskosten aus. Als Solutions Partner
schafft KLINGER Fluid Control Kundennutzen mit Mehr-
wert. Der Fokus liegt dabei auf den folgenden Kernkom-
petenzen:

UMFASSENDES SERVICE

» Anwendungsberatung

» Produktschulungen

» Rasche Angebots- und Auftragsabwicklung
» Kundenspezifische Logistikkonzepte

» Ersatzteilbevorratung

» Revision von Armaturen

» Technischer Support vor Ort

INNOVATIVE LOSUNGEN

» Modernste Entwicklungstools

» Produktentwicklung fUr unterschiedlichste
Anwendungsbereiche

» Ausarbeitung von kundenspezifischen Spezialldsungen

» Automatisierungsldsungen

» Produkttests im hauseigenen Technikum

» Vielzahl an Zertifikaten und Zulassungen

EXZELLENTE PROZESSE

> Flexible Fertigung

» Transparente Lieferkette

> Kurze Lieferzeiten

» 1SO 9001 zertifizierte Qualitat

» 1SO 14001 sowie EMAS-zertifiziertes
Umweltmanagementsystem



HOCHSTE
SICHERHEIT

Das einzigartige KLINGER Dichtsystem

mit mehrfacher Absicherung

DAS DICHTSYSTEM

e Die Stopfbuchse
Die Abdichtung der Schaltwelle erfolgt durch eine (Labyrinth-)
Stopfbuchse. Fur die Dichtheit sind nur kleine Anpresskrafte not-
wendig. Die Tellerfeder Ubt dabei standig einen Anpressdruck auf
die Stopfbuchse aus — wechselnde Temperaturen und Driicke
werden somit ausgeglichen. Nahezu wartungsfrei, zeichnet sich
dieses System zudem durch ein geringes Setzverhalten aus.

@ Die sekundare Geh&useabdichtung
Die Grafitdichtung ist am Teilungsflansch von Gehause und Stut-
zen montiert und unterstitzt die Abdichtung nach auBen. Gleich-
zeitig schitzt sie verstarkt bei stark wechselnden Temperaturen
bzw. Driicken gegen Leckagen.

Die Membranfeder

Das federnde Dichtelement aus rost- und saurebestandigem Stahl
ist durch eine Membranfeder vorgespannt. Gemeinsam mit dem
KFC-Dichtring und einer U-Manschette aus K-Flon bildet sie das
stutzenseitige Element des Dichtsystems im Durchgang.

Q Der Dichtring
Der Dichtring aus KFC-25 liegt direkt im Gehause der Armatur
und ist in einer gekammerten Nut fixiert. Die Gehauseeinfassung
verhindert das FlieBen des Dichtringes in radialer Richtung, gegen
die Ruckseite und in den Durchgang.

EMPFOHLENE EINBAURICHTUNG:

Befindet sich das federnde Dichtelement eingangsseitig, so wirken un-
terschiedliche Krafte: Der Druck des Mediums wirkt mit der Kraft F,, auf
die Kugel und auf den ausgangsseitigen Dichtring (Anpresskraft F_).
Die Vorspannkraft (F,) presst das Dichtelement ebenfalls gegen die
Kugel. Dartber hinaus ist das Dichtelement auch dem Mediums-
druck mit der Kraft F, . ausgesetzt. In Summe erhoht sich dadurch die
Gesamtkraftwirkung auf die Kugel, die Membranfeder wird gleichzeitig
entlastet. Durch die Elastizitat des KLINGER Dichtsystems sind stan-
dig zwei Dichtstellen im Durchgang vorhanden. Da KLINGER diese
Einbaurichtung als Standard empfiehlt, ist sie zusatzlich durch einen
Pfeil am Gehause gekennzeichnet. Eine Druckbeaufschlagung ist prin-
zipiell jedoch in beiden Durchflussrichtungen maéglich.

.|
([T

Durchflussrichtung
des Medienstroms

trusted. worldwide.
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KONSEQUENT
MODULAR

Ein Produkt — zahlreiche Anwendungen

PRODUKTVORTEILE

> Fire-Safe

> Wartungsfrei

» Beidseitig druckbeaufschlagbar

» Kugel mit zylindrischem Volldurchgang

> Dichtend nach EN 12266-1 — Leckrate A
» Modular wahlbare Systemkomponenten

» Antistatischer Aufbau nach ISO 7121 bzw. EN 1983

» Jederzeit nachtraglich automatisierbar
(Kopfflansch nach EN ISO 5211)

» Optimale Ersatzteilverfligbarkeit
(durch Ballostar® KHA Gleichteile)

SONDERAUSFUHRUNGEN

» Metallischer Dichtsitz fur abrasive Medien
» Schaltwellenabdichtung mit O-Ringen

» Schaltwellenverlangerung

» SauerstoffausfUhrung (61- und fettfrei)

» Gasausfuhrung

PRODUKTDETAILS

PN 16/40, Class 150

DN 15 - 200, 12" - 8"

Gehfiuse Stahlguss, rost- unq §éurebesténdiger Stahl-
guss, Sondermaterialien auf Anfrage

Kugel rost- und saurebestandiger Stahl

Schaltwelle  rost- und sdurebestandiger Stahl

Temperatur  -60 °C bis +300 °C

Ausflhrung  Flansche (kurz), voller Durchgang

Bauart Zweiteiliger Kugelhahn




I

TN

KFC-25 PTFE Metall KFC-25 PTFE Metall
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ZERTIFIZIERTE

QUALITAT

Der KLINGER Ballostar® KHE halt,

was er verspricht

Der KLINGER Ballostar® KHE lasst hinsichtlich seiner vielféltigen Einsatzmoglichkeiten keine Fragen offen. Das belegen un-
terschiedliche Prufungen und Zertifizierungen — fur Anlagenbetreiber bedeutet das absolute Betriebssicherheit bei garantierter

Dichtheit.

» SerienmaBige Antistatik

Der KLINGER Ballostar® KHE besitzt serienmaBig eine An-
tistatik-Ausristung nach EN 1983, wobei eine Antistatik-
Kugel ab DN 50 fUr die elektrostatische Entladung sorgt.

» Sicherheit im Betrieb

Der KLINGER Ballostar® KHE ist serienmaBig fur die Anbrin-
gung einer Verriegelungsmdglichkeit ausgelegt. Damit ist
eine unbeabsichtigte Betatigung ausgeschlossen.

» Fire-Safe

Als zukunftssicheres Produkt erflillt der KLINGER Ballostar®
KHE die hohen Anforderungen der Norm EN ISO 10497
bereits in der Standardausfliihrung. Der normengerechte
Fire-Safe-Test ist von Lloyd’s Register zertifiziert.

» Armatur nach TA-Luft
Die Anforderungen der Emissionsbegrenzung nach
VDI 2440 zur Reinhaltung der Luft werden Klar erreicht.

» Armatur mit Leckrate A

Der KLINGER Ballostar® KHE erflllt samtliche
Anforderungen der Norm EN 12266-1 flUr weich-
dichtende Dichtelemente.

» Armatur fur Sauerstoff-Transport
Die BAM Deutschland hat die Zulas-
sung des KLINGER Ballostar® KHE
zur Verwendung flr Sauerstoff bis
max. 60 °C, max. PN 16, erteilt.

» Armatur fir den Transport von
Erdgas in Fernleitungen

Der KLINGER Ballostar® KHE

wird den Anforderungen der Norm

EN 14141 fOr Kugelh&hne mit einem

Betriebsdruck bis 40 bar gerecht.

» Armatur flir Gasverteilungssysteme bis 16 bar

Der KLINGER Ballostar® KHE erftillt die Vorgaben der Gas-
zulassung nach EN 13774 fUr Gasverteilungssysteme mit
einem zulassigen Betriebsdruck von bis zu 16 bar.



BALLOSTAR®
KHE

Typen-Ubersicht

AUSFUHRUNGEN NACH DIN STANDARDS

)) KHE-FK
Kurze Flanschausfiihrung

» 08

AUSFUHRUNGEN NACH ASME STANDARDS

)) KHE-CL
Flanschausfiihrung (ASME)

» 09

trusted. worldwide.
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BALLOSTAR®
KHE-FK

Kurze Flanschausfuhrung

AILLGEMEINE MERKMALE

» 2-teiliger Kugelhahn mit vollem Durchgang

» Schwimmende Kugel, antistatisch, verriegelbar
» Fire-Safe ®
» Modulares Baukastensystem

ANSCHLUSSE )b
Flansche nach EN 1092-1 (VIll, Xc) /

ABMESSUNGEN !
Baulangen nach EN 558-1, GR. 27

h1

ABNAHMEPRUFUNG

» Sitzdichtheit: EN 12266-1 P12, Leckrate A
» Dichtheit nach AuBen: EN 12266-1 P11

» Festigkeit: EN 12266-1 P10 %

DN

AUTOMATISIERUNG !
Flanschanschluss nach ISO 5211 ermdglicht Direkt-
aufbau eines Antriebs oder mittels Konsole.

Pneumatische und elektrische Antriebe moglich. T

TEMPERATUR
-60 °C bis +300 °C (siehe pT-Diagramm)

L2

L1 <
3T
KHE-FK VARIANTEN JO— o Aufbauflansch far
Antrieb
DN L1 L2 H G hi Iz VIl Xc ISO A ©d3 ©Od4 kg
15 115 50 80 132 35 4 40 40 FO04 42 42 58 23
DRUCKSTUFE PN 40 20 120 45 94 162 46 4 40 40 FO4 42 42 58 34
Material: Stahlguss 1.0619
Werkstoffkenniffer Vi) 25 125 45 98 162 50 4 40 40 FO4 42 42 58 41
Edelstahiguss 1.4408 32 130 50 106 252 65 4 40 40 FO5 50 50 7 6,2
(Werkstoffkennziffer Xc) 40 140 50 113 252 72 4 40 40 FO5 50 50 7 7.8
50 150 60 131 317 90 4 40 40 FO7 70 70 10 114
65 170 65 144 317 100 8 40 40 FO7 O 70 10 162
80 180 65 162 502 122 8 40 40 F10 102 102 12 239
100 190 75 176 502 135 8 40 40 F10 102 102 12 31,6
125 325 125 211 652 175 8 40 40 Fi12 125 125 15 64
65 170 65 144 315 100 4 16 16 FO7 O 70 10 162
DRUCKSTUFE PN 16** 100 190 75 176 500 135 8 16 16 Fi0 102 102 12 316
Material: Stahlguss 1.0619
Werkstoffkenniffer Vi) 125 325 125 211 650 175 8 16 16 F12 125 125 15 64
Edelstahlguss 1.4408 150 350 140 234 650 195 8 16 16 F12 125 125 15 62,7
(Werkstoffkennziffer Xc) 200 400 165 300 650 236 12 16 16 F12 140 125 15 99,8

*Anzahl der Bohrungen
**Entsprechend der Norm sind die FlanschabmaBe der Nennweiten DN 15-50, sowie 80 flr PN 16 und PN 40 Ausflihrungen gleich

Konstruktions- und Ausflihrungs@nderungen vorbehalten.



BALLOSTAR®

KHE-CL

Flanschausfuhrung (ASME)

ALLGEMEINE MERKMALE

» 2-teiliger Kugelhahn mit vollem Durchgang

» Schwimmende Kugel, antistatisch, verriegelbar
» Fire-Safe

» Modulares Baukastensystem

ANSCHLUSSE
Flansche nach ASME B16.5 (VIII, Xc)

ABMESSUNGEN
Baulangen nach ASME B16.10

ABNAHMEPRUFUNG

» Sitzdichtheit: EN 12266-1 P12, Leckrate A
» Dichtheit nach AuBen: EN 12266-1 P11

» Festigkeit: EN 12266-1 P10

AUTOMATISIERUNG

Flanschanschluss nach ISO 5211 ermdglicht

Direkt-aufbau eines Antriebs oder mittels Konsole.

Pneumatische und elektrische Antriebe moglich.

TEMPERATUR
-60 °C bis +300 °C (siehe pT-Diagramm)

KHE-CL VARIANTEN

DRUCKSTUFE CLASS 150

Material: Stahlguss 1.0619
(Werkstoffkennziffer VIII)
Edelstahlguss 1.4408
(Werkstoffkennziffer Xc)

Konstruktions- und Ausflihrungs@nderungen vorbehalten.

L1

108
117
127
165
178
190
203
229
394
457

Abmessungen
L2 H G

43 81 130
42 95 160
47 98 160
64 114 250
60 131 315
66 141 315
83 163 500
83 176 500
184 234 650
222 300 650

100
121
135
195
236

N
*

0 00 O A~ ~IDd DB M BN

Class

Vil

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150

Xc

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150

Aufbauflansch fir

ISO

FO4
FO4
FO4
FO5
FO7
FO7
F10
F10
F12
F12

Antrieb

A @d3 @d4
42 42 58
42 42 5,8
42 42 5,8
50 50 7
70 70 10

0 70 10
102 102 12
102 102 12
125 | 12s [ 18
140 125 15

trusted. worldwide.

Gewicht

kg

1,6
2,5
3,3
7,0
11,2
17,1
24,3
34,8
69,4
121
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EINSATZ-
BEREICHE

Druck- und Temperaturdiagramme

PN - Druck (bar) PN - Druck (bar)
(1 bar=0,1 MPa) (1 bar=0,1 MPa)
Class 150 Class 150

ASME Standards
g92 88 § 8 § T
PN - Druck (bar)
(1 bar=0,1 MPa)
16
DIN Standards

§ Temp. °C

-- 150

S
N
|
I

PTFE Dichtelement PTFE
KFC-25 / Fire-Safe und Dichtring KFC-25 (Standard)
Gehause-
Schrauben A4-70 schrauben Schrauben 8.8
Schrauben 8.8 Schrauben A4-70
Schrauben A193-B7 (ASME) Schrauben A193-B7 (ASME)
PTFE Labyrinth Stopfbuchse PTFE Labyrinth
Grafit Viton
Viton O-Ring FEPM
(Gehéusedichtung)
Tieftemperatur
Stahlguss Stahlguss
Werkstoffkennziffer VIII Werkstoffkennziffer VIII
DN 15-125 DN 150 - 200

NPS 1/2" - 4" NPS 6" - 8"



Die pT-Diagramme zeigen den Einfluss der Gehausewerkstoffe,
Dichtmaterialien und Schaltwellen auf den Einsatzbereich des Maximum fur PTFE
Kugelhahns.

Damit bieten wir Sicherheit auf héchstem Niveau: Legen Sie Mexdrmum fir KFC-25

Ihren Betriebspunkt in die Diagrammfelder und prifen Sie, ob

die Sicherheitsreserven Ihren Anforderungen entsprechen. Maximum fir Metall

PN 40

PN 16 / Class 150

PN - Druck (bar) PN - Druck (bar)
(1 bar=0,1 MPa) (1 bar=0,1 MPa)

Class 150 Class 150

o Temp. °C

200
250
300

PN - Druck (bar)
(1 bar=0,1 MPa)

16

8 828 8 8 § § gTemcc 282 8 8 8 § § Tew©
i Dichtelement 5
s | und Dichtring
Metall
Gehduse-
Schrauben A4-70 schrauben Schrauben A4-70
PTFE Labyrinth Stopfbuchse PTFE Labyrinth
Grafit Viton
Viton
O-Ring FEPM
(Gehausedichtung) Tieftemperatur

Rost- und saurebestandiger Stahlguss

Werkstoffkennziffer Xc
DN 15-125
NPS 1/2" - 4"

Rost- und saurebestandiger Stahlguss

Werkstofftkennziffer VIII

DN 150 - 200
NPS 6" - 8"

trusted. worldwide.



EINSATZ-
BEREICHE

Stopfbuchsen

Kugelhédhne der Type KHE werden standardmaBig
mit der Stopfouchse PTFE Labyrinth und dem Dicht-
element/-ring KFC-25 ausgestattet. Die Ubrigen ange-
fUhrten Ausfuhrungen konnen jeweils bei der Bestel-
lung optional angefordert werden.

Empfohlen

Weniger geeignet

. Nicht empfohlen

Medien  Wasser / HeiBwasser
Mineraldl
Warmetragerol
Flussiggas / Tieftemperatur
Sattdampf
Diverse Gase
Vakuum / Hochvakuum
HeiBdampf (max. 300 °C)

LABYR.
PTFE Labyrinth

VIT.
Viton*

GRAF.
Grafit Labyrinth

Einsatzbedingungen  Standardanwendung
Hohe Schaltzahlen
Haufige Temperaturwechsel
Hoher Temperatureinsatzbereich
Chemische Industrie

Abrasive Medien

Zulassungen EN 13774
und Zertifizierungen EN 14141

Fire-Safe EN 10497
VDI 2440

+ +

+ ++HEEBR




Dichtelemente

KFC PTF MET
KFC-25 (Fire-Safe) PTFE Metall*

|| || ||
|| || ||
- || ||
|| || |
|| || ||
|| || |
|| || B
O O O
|

|| || ||
|| || ||
|| | ||
| | ||
|| || ||
+

+

+

+ + +

*mit O-Ringen | **Spezialausfihrung

trusted. worldwide.  12]13



AUSWAHL
DES ANTRIEBS

Betatigungsmoment fur die

unterschiedlichen Dichtungen

Nennweite

DN

Zoll

2
34
qn
14
1,
ou
21/
3o
4
5o
6"
g"

2
34
qn
14
1,
ou
2/
3
4"
5o
6"
g"

/s

34

n
14
11

mm

20
25
32
40
50
65
80
100
125
150
200

20
25
32
40
50
65
80
100
125
150

20
25
32
40
50
65
80
100
125

KFC-25

12
14
17
25
37
60
96

160

270

330

485

PTFE

10,8
12,6
15,3
21,3
30,3
51
72
120
202,5
248

200 364 443
15 7,8

7,5
15
18
25
40
55
85
140
250
450

6,2
12,4
15
18,4
27,8
40,6
66,23
114
183,8
317,5
400
590

5,6
11,1
13,5
16,6
23,6
33,3
56,3
85,5
137,8
238,1
300

15,7
19,4
26,7
44,8
64,4
101,9
172,5
293,8
580

10

6,4
12,7
16,1
19,9
30,6
443
72,5
132
207,5
365
450
660

5,8
11,4
14,5
179

26
36,3
61,6

98

155,6
273,8

338

495

8,2
16,4
20,9
28,3
49,5
73,8
118,8
205
337,5
710

Differenzdruck (bar)
16 Class 25
150

Drehmoment (Nm)

6,6
13,1
17,3
21,6
33,9
48,6

80

153,6

236
422
520
760

11,8
15,6
19,4
28,8
SONY
68
115,2
177
316,5
390
570

8,5
17,2
22,6
30,3
55,2

85
139
244
390
866

6,8
13,4
18,1
22,7
36,1
51,5

85
168
255
460
570
830

6,1
12,1
16,3
20,4
30,7
42,2
72,3
126
191,3
345
428
623

8,8
17,8
23,7
31,7

59
92,5

152,5

270
425
970

7
13,8
19,2
24,1
38,9
55,1
91,3
186
278,8
507,5

6,3
12,4
17,2
21,7
33,1
45,2
77,6
139,5
209,1
380,6

9,1
18,5
251
33,3
63,8
101,9
169,4
302,5
468,8
1.100

30

7,2
14,1
20,2
25,6
41,7
58,8
97,5
204

302,5

555

6,5
12,7
18,2

23
35,4
48,2
82,9
153

226,9
416,3

9,5
19,2
26,6

35
68,6

111,3

186,3
335

512,5

40

7,6
14,8
22,3
28,4
47,2

66
110
240
350
650

6,4
13,3
20
25,6
40,1
54,1
93,5
180
262,5
487,5

10,1
20,6
29,4
38,3
78,1
130
220
400
600

Class
300

15,5
24,3
31,3
52,8
80
200
300
420

7,2
14
21,9
28,2
44,9
75
180
250
350

10,8
22
32,3
41,7
87,6
180
300
500
750

KLINGER empfiehlt fur Standardberechnungen
zur Antriebsauslegung den Faktor 1,5, d.h. plus
50 % zu verwenden.



TECHNISCHE
DETAILS

Stromungskennwerte zur Bestimmung
der Nennweite

KUGELHAHNGROSSE

Durchflussmenge Q
Druckverlust Ap
Dichte P
Geschwindigkeit w

Durchflusskoeffizient KV
Druckverlustkoeffizient C

in m3/h Damit errechnet sich:
in bar
in kg/m3
in m/s Kv = Q * p
. 1000 * Ap
in mé/h

oder

2+ Ap *10°

C= p*W2

STROMUNGSWERTE

DN (mm) NPS (Zoll)
15 iy
20 oy
25 ik
32 11/
40 11/
50 7
65 21/,
80 2
100 4"
125 5"
150 5"
200 5"

Ap:g*

g K,.-Wert
0,23 18,8 oder
0,20 35,8
0,14 66,8
0,12 118
0,11 193
0,10 316
0,076 607
0,067 980
0,058 1.645
0,051 2.742
0,045 4.203
0,038 8.131 an der Armatur.

Die Armatur ist so auszuwahlen,
dass der K -Wert groBer, bezie-
hungsweise der C-Wert Kleiner als
der errechnete Wert ist.

2
P, wee10°
2

o (2)

1000

Die charakteristische KenngroBe fur Absperr- und Regelorgane
ist der K -Wert. Die in der Tabelle angegebenen Werte gelten flr
das Durchflussmedium H,O mit einer Temperatur von 5 - 30 °C,
einer Dichte von 1000 kg/m? und einem Druckverlust p = 1 bar

Im metrischen MaBsystem ist diese KenngréBe der K -Wert. In
Landern mit Zollsystem gilt als KenngréBe der C,-Wert. Dieser
gibt an, wie viel US gal/min Wasser mit einer Temperatur von
60 °F bei einem Druckverlust von 1 psi durch die Armatur

flieBen.

trusted. worldwide. 14|15



KLINGER

Fluid Control

Ihr KLINGER-Vertriebspartner

Ausgabe 2023 | Satz-und Druckfehler vorbehalten.

KLINGER Fluid Control GmbH
Am Kanal 8-10 » 2352 Gumpoldskirchen » Austria

Tel: +43 2252 600-0 » Fax: +43 2252 600-100
office@klinger.kfc.at

www.klinger.kfc.at






